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LEI N. 5581 DE 02 DE AGOSTO DE 2022

almente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui -h:;fraestrutu-ra-de Cha/espubhcas é}ésileira . ICPBrasd

Dispde sobre abertura de crédito suplementar no valor de R$ 80.000,00 (oitenta mil
reais), que especifica.

O Prefeito Municipal de Bebedouro, usando de suas atribui¢des legais,
Faz saber que a Camara Municipal aprovou e ele promulga a seguinte Lei:

Art. 12 Fica autorizada na Contadoria Municipal, nos termos da legislacdo em vigor, a
abertura de um crédito suplementar no valor de R$ 80.000,00 (oitenta mil reais), para
suplementacéo de verba do orgamento vigente.

Art. 22 Para abertura do crédito a que se refere o artigo 12, sera utilizada a seguinte

dotacgéo:
06 Saude 53!
06.02.00 Programa de Média e Alta : ;
Complexidade ;
3.3.90.00.00-10.302.1003-2011 | Aplicagdes Diretas .........cceevecniinnnnne, R$ 80.000,00 :

Art. 32 O valor do presente crédito sera aberto por decreto do Executivo, nos termos do
artigo 43 da Lei Federal 4.320/64.

Art. 42 As despesas decorrentes da execugdo da presente lei correrdo por conta de
dotagbes proprias, consignadas no orgamento, suplementadas, se necessario.

Art. 52 Esta lei entrard em vigor na data da sua publicagéo, revogadas as disposi¢cdes em
contréario.

Documento assinado dic:)it

Prefeitura Municipal de Bebedouro, 02 de agosto de 2022

i lcagéo e detalhes da assinatura utilize o software BRy Signer ou o verificador de sua preferéncia.

Lucas Gibin Seren
Prefeito Municipal
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CAMARA MUNICIPAL DE BEBEDOURO

OEC/217/2022 - je

Bebedouro, Capital Nacional da Laranja, 2 de agosto de 2022.

Excelentissimo Senhor,

Informo-lhe que na 212 sessdo ordinaria, realizada ontem, foram
~ aprovados os Projetos de Lei de n. 77 a 92/2022, todos de autoria do Poder
Executivo, bem como o Projeto de Lei n. 71/2022, de autoria do vereador
Marcelo dos Santos de Oliveira.
Para prosseguimento do processo legislativo, encaminho-lhe em anexo
os Autégrafos de Lei de n. 5527 a 5543/2022.

Atenciosamente,

Jorge Emanoel/Cardoso Rocha
PRESIDENTE

Excelentissimo Senhor

Lucas Gibin Seren

PREFEITO MUNICIPAL ,;
BEBEDOURO - SP NS

Deus Seja Louvado {, 3 O G ; '?
Rua Lucas Evangelista, 652 — Fone (17) 3345-9200 — CEP 14.700-425
BEBEDOURO — ESTADO DE SAO PAULO




CAMARA MUNICIPAL DE BEBEDOURO

ESTADO DE SAO PAULO
www.camarabebedouro.sp.gov.br

AUTOGRAFO DE LEI N. 5536/2022

Disp6e sobre abertura de crédito suplementar no valor de R$ 80.000,00 (oitenta mil

reais), que especifica.
De autoria do Poder Executivo

A MESA DA CAMARA MUNICIPAL DE BEBEDOURO/ESTADO DE SAO PAULO,
usando de suas atribuicdes legais, regimentais e constitucionais, faz saber que a Camara
Municipal aprovou a seguinte Lei:

Art. 12 Fica autorizada na Contadoria Municipal, nos termos da legislagdo em vigor, a
abertura de um crédito suplementar no valor de R$ 80.000,00 (oitenta mil reais), para
suplementacéo de verba do orgamento vigente.

Art. 22 Para abertura do crédito a que se refere o artigo 12, sera utilizada a seguinte
dotacao:

06 Saude
06.02.00 Programa de Média e Alta
Complexidade
3.3.90.00.00-10.302.1003-2011 | Aplicagdes Diretas ............ccoeeeeennnn R$ 80.000,00

Art. 32 O valor do presente crédito sera aberto por decreto do Executivo, nos termos do
artigo 43 da Lei Federal 4.320/64.

Art. 42 As despesas decorrentes da execugdo da presente lei correrdo por conta de
dotagdes proprias, consignadas no orgamento, suplementadas, se necessario.

Art. 52 Esta lei entrara em vigor na data da sua publicaco, revogadas as disposicdes em
contrario.

Bebedouro, Capital Nacional da Laranja, 2 de agosto de 2022.

1¢ SECRETARIO

“Deus Seja Louvado”
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CAMARA MUNICIPAL DE BEBEDOURO

ESTADO DE SAO PAULC
C.N.P.J. 45.159.868/0001-75

www.camarabebedouro.sp.gov.br

PROJETO DE LEI N° 86/2022: Dispde sobre abertura de
crédito adicional suplementar no valor de R$80.000,00
(oitenta mil reais) que especifica.

PARECER DA COMISSAO DE ASSUNTOS GERAIS

Diante das atribuigdes pertinentes 2 COMISSAO DE ASSUNTOS GERAIS {vide art. 78
da Resolugao 84, de 09 de dezembro de 2002 - RICMB) passamaos a emitir nosso parecer acerca da propositura
em epigrafe.

Apbs analisada a propositura referida na epigrafe, parece-nos inexistirem motivos
que possam obstar sua tramitacdo legislativa. Portanto, votamos pela REGULARIDADE da
propositura.

Esse & nosso parecer s.m.j.

Bebedouro (sp), capital nacional da laranja, 5 de %uUNJ de 2022.

[

Edgar Bfeli Jénior Marcelo dos/Sa
PRESIDENTE RE

de Oliveira ;\\/iar;ancela Fgfaz Mussoim: M

R MEMBRO
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“Deus seja louvado”
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CAMARA MUNICIPAL DE BEBEDOURO

ESTADO DE SAOC PAULO
C.N.P.J. 48.158.688/0001-75

PROJETO DE LEI N° 86/2022: Dispde sobre abertura de
crédito adicional suplementar no valor de R$80.000,00
(ocitenta mil reais) que especifica.

PARECER DA COMISSAO DE FINANCAS E
ORCAMENTO
Diante das atribuigBes pertinentes a COMISSAO DE FINANCAS E ORCAMENTO

{vide art. 77 da ResolugZo 64, de 09 de dezembro de 2002 - RICMB) passamos a emitir nosso parecer acerca da
propositura em epigrafe.

Apbs analisada a propositura referida na epigrafe, parece-nos inexistirem motivos
que possam obstar sua tramitacdo legislativa. Portanto, votamos pela REGULARIDADE da
propositura.

Esse & nosso parecer s.m.j.

Bebedouro (sp), capital nacional da larania, m de L\L\,\“O de 2022.
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“Deus seja louvado”

RUA LUCAS EVANGELISTA, 652 — CEP 14700-425 — TELEFONE: {17) 3345-9200



CAMARA MUNICIPAL DE BEBEDOURO

ESTADOC DE SAQ PAULC
C.N.P.J. 48.158.668/0001-75

www.camarabebedouro.sp.gov.br

PROJETO DE LEI N° 86/2022: Dispde sobre abertura de
crédito adicional suplementar no vaior de R$80.000,00
(oitenta mil reais) que especifica.

PARECER DA COMISSAQ DE JUSTICA E REDACAO

Diante das atribuicdes pertinentes a COMISSAC DE JUSTICA E REDACAO
(vide art. 76 da Resolucdo 64, de 09 de dezembro de 2002 - RICMB) passamos a emitir nosso parecer a
respeito da propositura em epigrafe, o qual dispde scbre a abertura de créditc adicional
suplementar referido na epigrafe.

Assim, antes de qualquer coisa, entendemos fundamental esclarecer que
créditos adicionais sado as autorizacdes de despesas nio computadas ou insuficientemente
dotadas na Lei Orcamentaria Anual. E o que consta do art. 40, da Lei Federal n° 4.320/64.

Nesse sentido, é certo que os créditos adicionais se classificam em
suplementares, especiais e extraordinarios. Os suplementares destinam-se ao reforco de
dotac&o orcamentéria, ac passo que os especiais se destinam a despesas para as quais ndo haja
dotagZo orgamentaria especifica e, finalmente, os extraordindrios destinam-se a despesas
urgentes e imprevistas, em caso de guerra, comocgdo intestina ou calamidade publica, tudo
conforme consta do art. 41, da lei federal acima referida.

Isto posto, passamos ao parecer.

EXAME DO REPERTORIO LEGAL

DA CONSTITUICAO FEDERAL DE 1988.

Na espécie que o parecer focaliza, & claro o artigo 30, incisc |, no que
concerne a competéncia do municipio em legisiar sobre assuntos de interesse local. Assim, nota-
se claramente a competéncia municipal para legislar acerca da matéria trazida z baila pela
presente propositura, dadc que a abertura de crédito adicional no orgamento municipal se insere,
inegavelmente, dentre os assuntos de interesse local. Ademais, a CF/88 prevé mais
especificamente em seu artigo 167, inciso V, que poder3c ser abertos créditos adicionais
condicionados & prévia autorizacéo legislativa.

Portanto, o que o Poder Executivo busca nesse momento, através de LEl é
apenas a AUTORIZACAQO LEGISLATIVA.

DA LEI ORGANICA DO MUNICIPIO DE BEBEDOURO

O artigo 58, inciso IV, da LOMB versa acerca de algumas matérias
reservadas & competéncia exclusiva do Prefeito Municipal, dentre as quais estdo as matérias
orgamentarias, bem como as autorizagdes para abertura de créditos adicionais, gque se envolvem
intimamente com o orgamento municipal:

ARYT. 58 — Compete exclusivamente ao Prefsito Municipal a
iniciativa do Projeto de Lei que disponha sobre:

L ,-. ~ 4 (5
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CAMARA MUNICIPAL DE BEBEDOURO

ESTADO DE SAC PAULO
C.N.P.J. 40.159.668/0001-75

www.camarabebedouro.sp.gov.br

1V - matéria orcamentéria e a que auicrize a aberiura de
crédiios adicionais ou conceda auxilios, prémios ou
subvengdes;

Neste aspecto, portanto, inegavel que a INICIATIVA da presente propositura
partiu justamente de quem tinha competéncia para fazé-lo. Assim, ndo ha que se falar em vicio de
iniciativa quanto & matéria proposta.

DA LE! FEDERAL N° 4.320/64

Cuidou ¢ autor do projeto de observar o artigo 167, inciso V, da Constituicdo
Federal, na medida em que ele esclarece que, por ocasido da abertura do crédito, que se dara por
decreio executivo (vide art. 3° do projeto), &€ que serd indicada a disponibilidade de recursos para
cobrir o crédito adicional em questso.

Nesse sentido, a questdo comporta alguns esclarecimentos. Pois, verifica-se
do artigo 42, da Lei 4.320, de 17 de margo de 1964, que:

Art. 42. Os créditos suplementares e especiais serdo
autorizados por lei e abertos por decreto executivo.

donde temos, que a “auforizacdo por lei” e a “abertura por decreto” sio dois atos distintos,
cabendo-nos, por ora, abordarmos tdo somente a questéo da autorizagdo legislativa.

Assim, muito embora possam surgir algumas dividas acerca da indicacao
dos recursos disponiveis para ocorrer s despesas especificadas no art. 1°, temos como certo que
tal indicacdo somente serd necessaria, por ocasido da efetiva ABERTURA DO CREDITO cuja
autorizag&o ora se busca. Vai nesse sentido, ndo s6é o artige 167, incisc V, da CF, como também o
artigo 43, da Lei 4.320/64, dispositivos estes que rezam com clareza o seguinte:

Art. 167. Séo vedados:
V — a abertura de crédito suplementar ou especial sem

prévia autorizac&o legisiativa e sem indicacdo dos recursos
correspondentes;

Art. 43 A abertura dos créditos suplementares e
especiais depende da existéncia de recursos disponiveis para
ocoirer a despesa e seré precedida de exposicao justificativa.

de modo que, por ccasido da edicdo do Decreto (vide art. 42, da Lei Federal n° 4.320/84), indispensavel
serd a INDICACAC DOS RECURSOS DISPONIVEIS em atendimento aos artigos acima
mencionados, bem como indispensével sera a indicagdo da importancia, a espécie do mesmo e a
ciassificagdo da despesa, até onde for possivel, conforme determina o artigo 46, da Lei 4.320/64.

Portanto, muito embora fique o Poder Executivo autorizado desde j& &
abertura do crédito adicional, tal abertura somente ocorrera efetivamente com a edicdo do decreto
executivo no qual devera conter obrigatoriamente a indicagdo da disponibilidade de recursos.

A respeito do tema, Hely Lopes Meirelles (vide Direito Municipal Brasileiro, 142

edicdo, Malheiros Editores, pag. 743) ensina;

“Deus seja louvado”
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CAMARA MUNICIPAL DE BEBEDOURO

ESTADO DE SAO PAULO
C.N.P.J. 49.159.668/0001-75

www.camarabebedouro.sp.gov.br

Os créditos suplementares sdc os que se destinam z
reforco das dotagbes orcamentdrias das despesas. SZo
normalmente autorizados por lei especial e abertos por decreto
do Executive. Mas a lei orgamentaria também pode fazé-lo,
consoante ¢ permite a constituic&o da Republica (art. 165, §8°).
..)

Os créditos especiais destinam-se a despesas para as
quais n&c hsaja dotagdo orcamentdria especifica. S&o
autorizados peia Cémara e abertos por decreto do Executivo.
Esses créditos s6 se justificam quando as despesas
imprevistas a que visam ocorrer, surgidas posteriormente &
elaboracdc do orgamento, ndc enconirem coberiura nos
recursos da reserva de contingéncia. De outra parte, & através
da utilizagdo de crédifos especiais que se tornam disponiveis
Os recursos que, em decorréncia de veto, emenda ou rejeicio
do projeto de LOA, ficarem sem despesas correspondentes
(CF, art. 188, §8°).

Tanto a aberiura de créditos suplementares como a de
especiais dependem da existéncia de recursos disponiveis para
a despesa e sero precedidas de exposigio justificativa. Tais
recursos proviro do superavit financeiro apurado em balango
patrimonial do exercicio anterior; do excesso de arrecadacéo;
da anulacdo parcial ou total de dotacSes orcamentarias ou
de créditos adicionais autorizados e ndc utilizados; ou do
produto de operagbes auforizadas, em forma que
juridicamente possibilite 2o Poder executivo realiza-la. A Lei
4.320, de 1964, nos §82° e 3° do art. 43, diz o0 que se deve
entender por superavit e excesso de arrecadagao.

Diante do exposto, n&c encontramos qualquer vicio de competéncia ou de
legalidade que macule a iniciativa contida na propositura em foco, mormente porque ja consta na
prépria LOA — Lei Orgamentéria Anual n°® 5.501/21, no art. 6°, inciso |, autorizac&io legisiativa para
que o Poder Executivo suplemente até 10% do total das despesas fixadas no art. 4° que & de
R$353.283.122,00. Nesse sentido, uma vez atendidos os dispositivos de lei acima menciohados,
né@o encontramos ébice a aprovagéo desta propositura.

E nosso parecer, s.m.j.

N
Bebedouro, Capital Nacional da Lara t\ \du j\) L\\(O de 2022.

)

a

Marcelo dos S&intos de Oliveira
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CAMARA MUNICIPAL DE BEBEDOURO

ESTADO DE SAO PAULO
C.N.P.J. 49.159.668/0001-75

www.camarabebedouro.sp.gov.br

DESPACHO PARA TRAMITACAO

Vistos, a primeira andlise, nio ocorrendo
qualquer das hip6teses previstas no artigo 171,
do RICMB, determino a tramitacdo desta
propositura com sua remessa as comissdes
permanentes  para  exercicio de  suas
competéncias previstas nos artigos 76 a 78, do
RICMB.

\

Jorge Emano ‘Cardoso Rocha
Presidente

e

“Deus Seja Louvado” ‘: 50630
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CAMARA MUNICIPAL DE BEBEDOURO

ESTADO DE SAO PAULO
C.N.P.J. 49.159.668/0001-75

www.camarabebedouro.sp.gov.br

TERMO DE REMESSA

Nos termos dos artigos 86, 167 e 176, do
Regimento Interno da Camara Municipal de
Bebedouro, uma vez autuada ¢ registrada esta
propositura, faco sua remessa nesta data
0t/ 0%/00 ao Presidente da Camara
Municipal de Bebedouro.

TERMO DE RECEBIMENTO

Recebo nesta data 06 / 0% /00 esta propositura
para andlise preliminar, tal como previsto no
artigo 171, do Regimento Interno da Cémara
Municipal de Bebedouro.

&“ : i7} fl- '.s ’,;-.' 1-’1 (}
Deus Seja Louvado UJuuvLio
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Prefeitura Municipal de Bebedouro

Praga José Starmato Sobrinho - n” 45 « CEP 14701-008 ~ Cx Postiat 361
CNPJ - 45709 .920:0001-11 - Insc. Est. Isenta
BEREDOURQC - Esiado de S&o Paulo
Fone: {17} 3345.9100 - www bebedouro. sp.gov.br

Bebedouro Capital Nacional da Laranja, 04 de julho de 2022.
OEP/294/2022

Senhor Presidente.

Encaminhamos para apreciagdo e aprovagao dessa Egrégia Camara, em regime
de urgéncia, o Projeto de Lei que dispde sobre abertura de crédito suplementar no
valor de R$ 80.000,00 (Oitenta mil reais), que especifica.

Os recursos do projeto em questao, refere-se a Emenda Parlamentar do Deputado
Estadual Marcio Paschoal Giudicio (Marcio da Farmacia), que serao utilizados para
aquisicdo de medicamentos e materiais de insumos meédicos hospitalar, nutricéo e
dietética (géneros alimenticios), higiene e limpeza para manuteng&o dos servigos
de saude prestados pelo Hospital Municipal Julia Pinto Caldeira de Bebedouro

Atenciosamente.

Prefeito Municipal

A Sua Exceléncia o Senhor

Jorge Emanoel Cardoso Rocha

Presidente da Camara Municipal de Bebedouro
Bebedouro-SP.

“Deus Seja Louvado” T Tolal",
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Praca José Stamalo Sobrinho - n® 45 - CEP 14701-008 - Cx Posial 361
CHPJ « 45 708 9230001-11 « Insc. Est. Isenta
BEBEDCOURGC - Estado de 580 Paulo
Fone: {17} 3345-9100 - www bebedouro.sp.gov.br

PROJETO DE LEI N° 86 12022

Dispée sobre abertura de crédito suplementar no valor de R$ 80.000,00
(Oitenta mil reais), que especifica.

O Prefeito Municipal de Bebedouro, usando de suas atribui¢cdes legais,
Faz saber que a Camara Municipal aprova a seguinte Lei:

Art. 1° - Fica autorizada na Contadoria Municipal, nos termos da legislagdo em
vigor a abertura de um crédito suplementar no valor de R$ 80.000,00 (Oitenta mil
reais), para suplementagéo de verba do orgamento vigente.

Art. 2° - Para abertura do crédito a que se refere o artigo 1°, sera utilizada a
seguinte dotagao:

06 Saude
06.02.00 Programa de Média e Alta
3.3.90.00.00 — 10.302.1003 - 2011 Complexidade
Aplicagdes Diretas 80.000.,00

TOTAL 80.000,00

Art. 3° - O valor do presente crédito sera aberto por Decreto do Executivo, nos
termos do Artigo 43 da Lei Federal 4320/64.

Art. 4° - As despesas decorrentes com a execugao da presente Lei, correrdo por
conta de dotacdes préprias, consignadas no orcamento, suplementadas se
necessario.

Art. 5° - Esta lei entrara em vigor na data da sua publicagéo, revogadas as

disposicdes em contrario.

Prefeitura Munlc/gal de Bebedouro, 04 de julho de 2022.
g APROVADC P/ UNANIMIDAD

K‘E/ em _Q 1\ @6 ! o2
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Lucas Gibin Seren \\

Prefeito Municipal -
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Prefeitura Municipal de Bebedouro

Praga José Stamato Sobrinho - n* 45 - CEF 14701-009 - Cx Postal 361
CNPJ - 45.708.92000001-11 - Insc. Est. Isenta
BEBEDCOURGC - Estado de S&c Paulo
Fone: {17} 3345-8100 - wwaw bebedouro.sp.gov.br

Crédito Suplementar

Art. 1°. ...a abertura de um crédito suplementar no valor de R$ 80.000,00 (Oitenta mil reais).

06 Saide
06.02.00 Programa de Média e Alta
Complexidade
3.3.90.00.00 — 10.302.1003 - 2011 Aplicagdes Diretas 80.000,00

TOTAL 80.000,00

05/07/2022
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Prefeitura Municipal de Bebedouro

Praca José Stamato Sobrinho - n®45 - CEP 14701-009 - Cx Postal 361
CNPJ - 45 708.920/0001-11 - Insc. Est. isenta
BEBEDOURO - Estado de Sdo Paulo
Fone: (17) 3345-9100 - www.bebedouro.sp.gov.br

Bebedouro, Capital Nacional da Laranja, 04 de julho de 2022.

Oficio n® 0116/2022/SMS /kp

Prezado Senhor:

Venho através do presente solicitar a suplementacéo e
criagdo das seguintes despesas orcamentarias, o pedido se justifica, pois, estes
recursos nao estdo previstos no orgamento de 2022, e, seréo utilizados para aquisica
de materiais de insumos médicos para manutenc¢do dos servigos de saude prestados

pelo Hospital Municipal de Bebedouro.

ORGAO | FONTE | Aplicacao | RECURSO el VALOR

06.02.00

Sem mais para o momento, subscrevo-me.
Atenciosamente.

;;.;%;x;g,{
LA ATy

Silvérig‘Maria Peixoto Laredo
Secretaria Municipal de Saude.

DD. DIRETOR
Jose Luiz de Souza
Departamento Financeiro
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.. % Prefeitura Municipal de Bebedouro

Praca Jusé Stamato Sobrinho - n° 45 - CEP 14701.008 - Cx Postal 361
CNPJ - 45 708 820/0001-11 « Insc. Esl. senta
BEBEDOURC - Estado de Sao Paulo
Fone {17} 3345-9100 - www.bebedouro.sp.gov br

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE
Plano de Trabalho

Proposta de Emenda Parlamentar n® 202206142738 - Valor R$
80.000,00

“HOSPITAL MUNICIPAL JULIA PINTO CALDEIRA” - BEBEDQURO-SP

INFORMACOES CADASTRAIS DA INSTITUICAO

01 - CNPJ: 45.709.920.0001-11

02: ENTIDADE: PREFEITURA MUNICIPAL DE BEBEDOURO
(Hospital Municipal Judlia Pinto Caldeira)

03 - ENDEREGO COMPLETO: Avenida Raul Furquim n®. 2010
04 -MUNICIPIO: BEBEDOURO

05 - CEP: 14.706.045

06 - UF: SP

07: - 173344-8100 )

08 - MODALIDADE DA GESTAO: GESTAO PLENA DE SISTEMA
09 - CNES 2082381

QUALIFICACAO DO PLANO DE TRABALHO

OBJETO

CUSTEIO - Emenda Parlamentar Proposta n® 202206142738 - Valor R$
80.000,00

a) Aquisicdo de medicamentos e material médico hospitalar,
nutricdo e dietética (géneros alimenticios), higiene e limpeza para
manutencdo da rotina hospitalar.

OBJETIVOS S
e Apoiar financeiramente o Hospital Municipal de Bebedouro, -

responsavel por servicos de salde hospitalar. Hospital de 2
referéncia do CIR Sul do DRS V ~ Barretos;

s Aperfeicoar a organizagao regional hospitalar e o acesso da
populacdo aos recursos hospitalares de saude, por meio da

regulacdo de 100% das internagles contratualizadas e de outros
“Deus seja Louvado”
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Prefeitura Municipal de Bebedouro

Praga José Stamato Sobrinho - n® 45 - CEP 14701.008 - Cx Postal 381
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SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

procedimentos ambulatérias referenciais, manter seu papel de
referéncia hospitalar, fortalecendo progressivamente seu perfil
assistencial ao usudrio do Sistema Unico de Salde (SUS) em
suas acdes de atengdo hospitalar de média complexidade,
atendimento de urgéncias e emergéncias pactuadas com sSuUs
local e regional

« Aperfeicoar a qualidade da assisténcia prestada pelo Hospital
Municipal de Bebedouro, mediante o estabelecimento de
contrato, com definigdo de pré-requisitos e metas de qualidade,

conforme critérios definidos pelo Programa.

JUSTIFICATIVA

O Hospital Municipal de Bebedouro "Julia Pinto Caldeira”
proporciona atengdo de qualidade as agdes Humanizadas aos pacientes,
centradas nos usuarios e seus familiares, cumprindo-se a Politica Nacional
de Humanizacdo do SUS proposta pelo Ministério da Saude.

Para assegurar e qualificar melhor a assisténcia prestada, foram
identificadas as necessidades de recursos financeiros parcelados para
atender as preméncias essenciais, os quais estdo sendo elencados abaixo:
Aquisicdo de medicamentos, material médico hospitalar, material de
consumo, material de informatica e material de enfermagem. Esse

incentivo tem a finalidade de subsidiar a manutencdo da estrutura

hospitalar, indo ao encontro do fortalecimento da atencdo hospitalar na =

continuidade do processo administrativo de apoio das esferas de governo.

A execucdo da Emenda serd no prazo de 12 meses.

Jk‘f,?f,, PPt
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Silvéria Maria Peixoto Larédo
Secretaria Municipal de Sadde

“Deus seja Louvado”
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GOVERNO DO ESTADO

| Seoretans ga Saiste

Departamento Regional de Satide de Barretos

Oficio DRS-V Gabinete n® _muﬁ_jZUZZ

Barretos, 13 de junho de 2022

Ref.: Demandas Parlamentares - 2022
Senhor Prefeito,

Considerando que a SES/SP priorizou as demandas parlamentares, que irdo prosseguir
neste momento, e desta forma, solicitamos que a prefeitura de Bebedouro informe por oficio
em arquivo pdf, enderecados aos seguintes e-mail‘s: drsS-ineto@saude.sp.gov.br €
jdsneto@terra.com.br , até o dia 15/06/2022 - 12:00 horas, o detalhamento do objeto,
justificativa da necessidade e por quanto tempo serdo aplicados 05 recursos.

Informamos ainda, que também sera necessaria a disponibilizacdo da aprovacao
do Consetho Municipal de Sadde, referente aos gastos previstos nas referidas demandas.

| Cédigo/N® Emenda Parlamentar = CNPJ Beneficidrio Municiplo | Objeto valor ($) |
E 202206142738 Marcio da Farmécia | 45.709.920/0001-11 BEHEOOURO w(iu;tei;) 803.000,00 ]
g 202205642634 . Lén Qliveira : 45.70%.320/0001-11 BEBEDOURD Ambuldncis 200.006,00

| 42022157&’:373 Samuel Moreira } 45.709.920/0001-11 BEBEDOURO Css.t‘mo Atengdo Basica | 2.00C.000.00 i

Sem mais para o momento.
Arenciosamente,

Rosimeire /Aparegida Campanholi Felca
Dirétor Técnico de Satide III

c/c: Secretario Municipal de Saude "
Exmo. Senhor S
Lucas Gibin Seren =
DD. Prefeito Municipal =

BEBEDOQURO - SP

Av. 21, 1238, 2% andar | CEP 147B0-337 | Barretos, S¢ | Fone: (17} 3321-7300
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